
 
 

 
Comune di Grassobbio 

Provincia di Bergamo 
C.A.P. 24050                 Via Vespucci n. 6 

______________________________________________________ 

 
 

Tel 035 3843411 
C.F. 80027490160 
P.Iva 00722500162 

 

 
 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 192 del 24-10-2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO IN VIGORE 

DALL'ANNO 2026 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 14:00 nella sala 
delle adunanze. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D. Lgs 18.8.2000 n. 267, 
vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano : 
 
Bentoglio Manuel SINDACO Presente 
Tartari Yuri VICE SINDACO Assente 
Iudica Giovanni ASSESSORE Assente 
Testa Cinzia ASSESSORE Presente 
Rota Ariela ASSESSORE Presente 

PRESENTI    3 
ASSENTI    2 

 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa CONCILIO LEONILDE la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BENTOGLIO MANUEL – SINDACO - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  
  



 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 24-10-2025 - pag.2 - COMUNE DI GRASSOBBIO 

 
DELIBERA N. 192 del 24-10-2025 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2018 è stato approvato 
il Regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno; 
 
RILEVATO che l’art. 42 lettera f) del T.U.E.L. ha conferito la competenza al Consiglio Comunale 
solo per l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 
aliquote; 
 
VISTO altresì, il combinato disposto di cui agli artt. 42 e 48 del D. lgs. 267/2000 per il quale, 
mentre la competenza relativa all’istituzione e all’ordinamento dei tributi e la disciplina generale 
delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi è attribuita al Consiglio Comunale, quella relativa 
alla quantificazione delle tariffe spetta alla Giunta Comunale, ad eccezione di quelle stabilite dalla 
Legge; 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 446/1997 che prevede l’approvazione da parte dei Comuni delle tariffe 
e dei prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 318 del 28/12/2018 con la quale sono state determinate le 
tariffe dell’imposta di soggiorno dall’anno 2019, rimaste invariate fino all’anno 2025; 
 
VALUTATO di approvare le nuove tariffe per l’imposta di soggiorno da applicare a partire 
dall’anno 2026, in modo da prevedere le diverse tipologie di strutture ricettive, previste dalle attuali 
normative, come da allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
RICHIAMATA la circolare 2/DF del 22.11.2019 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
esplicativa dell’art. 15-bis del DL 30/04/2019, n. 34, convertito dalla Legge 28/06/2019 n. 58, il 
quale definisce le modalità di attribuzione dell’efficacia delle deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali; 
 
VISTO l'art. 15 bis comma 1 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con la Legge 28 
giugno 2019 n. 58, il quale ha modificato l’art. 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha introdotto il comma 15 
quater, in base al quale a decorrere dall’anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 
approvazione delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del 
secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione presso il Ministero dell' Economia e 
delle Finanze - Dipartimento delle finanze, mediante inserimento del testo delle stesse nell' apposita 
sezione del portale del Federalismo Fiscale; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile di Area Finanziaria espresso 
ai sensi dell’art. 147/bis  e dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di Area Finanziaria 
espresso ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. in quanto comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 24-10-2025 - pag.3 - COMUNE DI GRASSOBBIO 

 
VISTI: 

- il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.20000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il decreto di nomina del Responsabile di Area;  

 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi in forma palese  

 
DELIBERA 

 
1. DI RITENERE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE le nuove tariffe per l’imposta di soggiorno da applicare a partire 

dall’anno 2026 come da allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

3. DI PREVEDERE che le tariffe allegate siano applicate dagli esercenti a decorrere dal 
01/01/2026; 
 

4. DI PREVEDERE nel Bilancio di Previsione 2026-2028 un’entrata di circa € 95.000,00 per 
ciascuno degli anni 2026, 2027 e 2028; 
 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini indicati dall’art. 13, c. 15, del D.L. n. 201 
del 6 dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, e 
successivamente modificato dal D.L. 35/2013, con le modalità stabilite nello specifico 
decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell'interno, richiamato in detta norma; 

 
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
CON VOTI favorevoli e unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, per dar corso all’approvazione del 
bilancio di previsione 2026/2028 entro i termini fissati dalla normativa. 
 
 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

BENTOGLIO MANUEL Dott.ssa CONCILIO LEONILDE 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.  
 



AREA FINANZIARIA

Settori Ragioneria/Tributi/                                                                        

Personale/Partecipate/ Economato/ Inventario                                                                                             

Tel. 035/3843413-415                                                                                               

Orario di ricevimento:

lunedì 10.00 – 12.30

mercoledì 16.00 – 17.30

ALBERGHI o HOTEL: 

RESIDENZE TURISTICO ALBERGHIERE:

COMUNE DI GRASSOBBIO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
PROVINCIA DI BERGAMO                                                                                          

Via Vespucci n. 6 -C.A.P. 24050                                                                                                                                                    

C.F. 80027490160 Partita IVA 00722500162

Pec: comune.grassobbio@pec.regione.lombardia.it

  Sito internet: www.comune.grassobbio.bg.it

2 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di € 0,25 nel  caso in cui il costo                                          

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 75,00 e minore di € 25,00

1 Stella € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,25 nel  caso in cui il costo                                           

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 40,00 e minore di € 15,00

4 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di € 0,50 nel  caso in cui il costo                                                  

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 110,00 e minore di € 35,00

3 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di € 0,50 nel  caso in cui il costo                                             

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 110,00 e minore di € 35,00

Allegato A

Categoria imposta maggiorazioni/riduzioni

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE                                                                                                                                 
art. 18, commi 2 e 3, Legge Regionale Lombardia nr. 27 del 1° ottobre 2015

5 Stelle e superiori € 2,00

Aumento o riduzione di € 0,50 nel  caso in cui il costo                                     

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 130,00 e minore di € 45,00

4 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,50 nel  caso in cui il costo                                                  

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 110,00 e minore di € 35,00

3 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,50 nel  caso in cui il costo                                             

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 110,00 e minore di € 35,00

Categoria imposta maggiorazioni/riduzioni

5 Stelle e superiori € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,50 nel  caso in cui il costo                                     

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 130,00 e minore di € 45,00

2 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,25 nel  caso in cui il costo                                             

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 75,00 e minore di € 25,00

1 Stella € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,25 nel  caso in cui il costo                                             

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 40,00 e minore di € 15,00

Pagina 1 di 3



ALBERGHI DIFFUSI:

CONDHOTEL:

Categoria imposta maggiorazioni/riduzioni

5 Stelle e superiori € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,50 nel  caso in cui il costo                                     

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 130,00 e minore di € 45,00

2 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,25 nel  caso in cui il costo                                             

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 75,00 e minore di € 25,00

1 Stella € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,25 nel  caso in cui il costo                                             

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 40,00 e minore di € 15,00

4 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,50 nel  caso in cui il costo                                                  

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 110,00 e minore di € 35,00

3 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,50 nel  caso in cui il costo                                             

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 110,00 e minore di € 35,00

4 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,50 nel  caso in cui il costo                                                  

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 110,00 e minore di € 35,00

3 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,50 nel  caso in cui il costo                                             

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 110,00 e minore di € 35,00

Categoria imposta maggiorazioni/riduzioni

5 Stelle e superiori € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,50 nel  caso in cui il costo                                     

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 130,00 e minore di € 45,00

2 Stelle € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,25 nel  caso in cui il costo                                             

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 75,00 e minore di € 25,00

1 Stella € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,25 nel  caso in cui il costo                                             

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 40,00 e minore di € 15,00

Pagina 2 di 3



N.B.:

STRUTTURE RICETTIVE NON ALBERGHIERE                                                                                                                                 
art. 18, comma 4, Legge Regionale Lombardia nr. 27 del 1° ottobre 2015

Categoria imposta maggiorazioni/riduzioni

Case per ferie € 2,00

Locande € 2,00

Case e appartamenti                  

per vacanze
€ 2,00

Ostelli per la gioventù € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,60 nel  caso in cui la struttura 

sia iscritta ad una associazione nazionale e/o regionale di 

categoria 

Foresterie Lombarde € 2,00

Aziende ricettive                    

all'aria aperta
€ 2,00

ATTIVITA' AGRITURISTICHE                                                                                                                                
Legge Regionale Lombardia nr. 31 del 05 dicembre 2008

Categoria imposta maggiorazioni/riduzioni

Bed & Breakfast € 2,00

Aumento o riduzione di €  0,25 nel  caso in cui il costo                                     

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 50,00 e minore di € 25,00

Rifugi alpinistici,                    

rifugi escursionistici e 

bivacchi fissi

€ 2,00

Locazioni con finalità 

turistiche/affitti brevi
€ 2,00

I prezzi indicati si intendono comprensivi della prima colazione

Attività agrituristiche                                                                                                                               Legge Regionale Lombardia nr. 31 del 05 dicembre 2008€ 2,00

Aumento o riduzione di €  0,25 nel  caso in cui il costo                                     

pro-capite per pernottamento sia rispettivamente                        

maggiore di € 50,00 e minore di € 25,00

LOCAZIONI CON FINALITA'TURISTICHE (affitti brevi)                                                                                                                             
Decreto Dirigente Unità Organizzativa Giunta Regionale nr. 13056 del 17/09/2019, Regione Lombardia 

Categoria imposta maggiorazioni/riduzioni

Pagina 3 di 3


